

ОАО «Газпром»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ПО МСФО
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2010 Г.
(в миллионах российских рублей)

Прим.		За год, закончившийся 31 декабря	
		2010 г.	2009 г.
25	Выручка от продаж	3 597 054	2 991 001
5	Чистый доход по торговым операциям без фактической поставки	6 256	4 171
26	Операционные расходы	(2 440 777)	(2 092 832)
	Резерв под обесценение активов и прочие резервы	(48 711)	(45 428)
	Прибыль от продаж	1 113 822	856 912
34	Приобретение доли меньшинства в ОАО «Газпром нефть»	-	13 865
40	Прибыль от выбытия доли в ОАО «НОВАТЭК»	77 375	-
38	Прибыль от сделки по обмену активами	-	105 470
27	Доходы от финансирования	171 841	375 799
27	Расходы по финансированию	(169 147)	(441 487)
13	Доля чистой прибыли ассоциированных и совместно контролируемых компаний	76 520	62 557
	Прибыль от выбытия финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	3 292	6 319
	Прибыль до налогообложения	1 273 703	979 435
	Текущий налог на прибыль	(249 387)	(182 255)
	Отложенный расход по налогу на прибыль	(26 323)	(3 387)
21	Налог на прибыль	(275 710)	(185 642)
	Прибыль за год	997 993	793 793
	Прочий совокупный доход		
	Прибыль от изменений справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, за вычетом налога	18 904	32 193
	Доля прочего совокупного дохода ассоциированных и совместно контролируемых компаний	4 100	7 098
	Курсовые разницы	(9 407)	1 704
	Переоценка доли участия	-	9 911
	Прочий совокупный доход за год, за вычетом налога	13 597	50 906
	Совокупный доход за год	1 011 590	844 699
	Прибыль за год, относящаяся к:		
	акционерам ОАО «Газпром»	968 557	779 585
32	доле меньшинства	29 436	14 208
		997 993	793 793
	Совокупный доход за год, относящийся к:		
	акционерам ОАО «Газпром»	981 280	835 182
	доле меньшинства	30 310	9 517
		1 011 590	844 699
29	Базовая и разводненная прибыль в расчете на одну акцию, относящаяся к акционерам ОАО «Газпром» (в рублях)	42,20	33,18



А.Б. Миллер
Председатель Правления
28 апреля 2011 г.



Е.А. Васильева
Главный бухгалтер
28 апреля 2011 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «ГАЗПРОМ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО
31 ДЕКАБРЯ 2010 г.
(в миллионах российских рублей)

7 СЕГМЕНТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ (продолжение)

Ниже представлено приведение финансового результата по операционным сегментам к прибыли до налогообложения в консолидированном отчете о совокупном доходе:

Прим.		За год, закончившийся 31 декабря	
		2010 г.	2009 г.
	Финансовый результат по сегментам	987 321	722 191
	Разница в амортизации основных средств	196 698	166 309
	Расходы по обязательствам пенсионного плана	(58 473)	(7 677)
	Расходы, связанные с начислением прочих резервов	-	(2 181)
40	Прибыль от выбытия доли в ОАО «НОВАТЭК»	77 375	-
	Приобретение доли меньшинства в ОАО «Газпром		
34	нефть»	-	13 865
38	Прибыль от сделки по обмену активами	-	105 470
27	Чистые доходы (расходы) по финансированию	2 694	(65 688)
	Прибыль от выбытия финансовых активов,		
	имеющихся в наличии для продажи	3 292	6 319
	Доля чистой прибыли ассоциированных и совместно		
13	контролируемых компаний	76 520	62 557
	Прочее	(11 724)	(21 730)
	Прибыль до налогообложения	1 273 703	979 435

Ниже представлено приведение выручки от внешних продаж по отчетным сегментам к выручке от продаж в консолидированном отчете о совокупном доходе:

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2010 г.	2009 г.
Выручка от внешних продаж по отчетным сегментам	3 480 339	2 959 775
Выручка от внешних продаж по прочим сегментам	174 962	146 702
Выручка от внешних продаж по сегментам	3 655 301	3 106 477
Разницы по внешним продажам	(58 247)	(115 476)
Выручка от продаж в отчете о совокупном доходе	3 597 054	2 991 001

Активы Группы, в основном, расположены в Российской Федерации. Активы по сегментам состоят, главным образом, из основных средств, дебиторской задолженности и предоплаты, инвестиций в ассоциированные и совместно контролируемые компании и запасов. Денежные средства и их эквиваленты, денежные средства с ограничением к использованию, НДС к возмещению, финансовые активы и прочие оборотные и внеоборотные активы не распределяются по сегментам и рассматриваются по Группе в целом.